
Dôvodová správa 

 

I. Všeobecná časť 
 
 Trenčiansky samosprávny kraj je podľa § 9 ods. 1 písm. a) zákona                     
č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon          
č. 596/2003 Z.z.“) zriaďovateľom Strednej odbornej školy obchodu a služieb,           
Ul. P. Jilemnického 24, Trenčín, so sídlom Ul. P. Jilemnického 24, 912 50 Trenčín 
a Strednej odbornej školy podnikania, Veľkomoravská 14, Trenčín, so sídlom 
Veľkomoravská 14, 911 34 Trenčín.   
 
 V súlade s návrhom VZN č. 10/2014 a v rámci optimalizácie siete stredných škôl 
a školských zariadení v Trenčianskom kraji je efektívne vyradiť zo siete škôl, 
školských zariadení, stredísk praktického vyučovania a pracovísk praktického 
vyučovania SR k 31.08.2015 školu s názvom Stredná odborná škola podnikania, 
Veľkomoravská 14, Trenčín, so sídlom Veľkomoravská 14, 911 34 Trenčín a zaradiť 
od 01.09.2015 jej študijné a učebné odbory a ich zamerania na právneho nástupcu 
Strednú odbornú školu obchodu a služieb, Ul. P. Jilemnického 24, Trenčín, so sídlom 
Ul. P. Jilemnického 24, 912 50 Trenčín.   
   
 

 
II. Osobitná časť 
 
    
1. Stredná odborná škola obchodu a služieb, Ul. P. Jilemnického 24, Trenčín, 

so sídlom Ul. P. Jilemnického 24, 912 50 Trenčín, IČO: 00351806 
 

Základné údaje o škole: 
 
a)  počet žiakov v školskom roku 2014/2015: 851, počet tried: 34; 
 
b)  prepočítaný počet zamestnancov  v školskom roku 2014/2015: 104,53; 
     z toho: 
 

 prepočítaný počet pedagogických zamestnancov: 81,41; 

 prepočítaný počet odborných zamestnancov: 0,5; 

 prepočítaný počet ostatných zamestnancov: 22,62. 
 
c) zoznam odborov s uvedením počtu žiakov k 15.09.2014: viď tabuľka 1 
  

 

 

 



Tabuľka 1 

Počet žiakov k 15.09.2014 

Kód 
odboru 

Názov odboru Počet žiakov v ročníkoch Spolu 

    I. II. III. IV.    V.   

  Študijné odbory- denné štúdium             

6323 K  hotelová akadémia 61 52 59     172 

6323 6  hotelová akadémia       59 50 109 

6329 M obchod. a inf. služby-medzin. obch. vzťahy 9 12 12     33 

6329 6 obchod. a inf. služby-medzin. obch. vzťahy       15   15 

6352 M  obchod a podnikanie 9 12 12     33 

6352 6  obchod a podnikanie       23   23 

6442 K  obchodný pracovník           0 

6444 K  čašník, servírka 14 10 13     37 

6444 4  čašník, servírka       15   15 

6445 K  kuchár 22 17 19     58 

6445 4  kuchár       22   22 

6446 K  kozmetik 14 9 11     34 

6446 4  kozmetik       9   9 

Spolu 129 112 126 143 50 560 

Učebné odbory- denné štúdium             

2964 H  cukrár 12 13 10     35 

2978 H cukrár, pekár           0 

3675 H  maliar           0 

6444 H  čašník, servírka 14 14 12     40 

6445 H  kuchár 17 20 24     61 

6456 H  kaderník 16 13 14     43 

6460 H  predavač           0 

6489 H  hostinský, hostinská 13 10 14     37 

8545 H  zlatník a klenotník           0 

6481 H skladový operátor exp.           0 

Spolu 72 70 74     216 

Nadstavbové štúdium             

6403 L  podnikanie v remeslách a službách 20 14       34 

6411 L prevádzka obchodu            0 

6421 L  spoločné stravovanie 21 20       41 

6426 L  vlasová kozmetika           0 

8501 L  umeleckoremeselné práce           0 

Spolu   41 34       75 

Pomaturitné štúdium             

6314 N  cestovný ruch 0         0 

Spolu 0         0 

Spolu - škola 242 216 200 143 50 851 

 

 

 

 



d) 100% normatívny príspevok MŠVVaŠ SR - zdroj financovania 111 ŠR na rok 2014 
spolu: 1 960 298 Eur (osobné náklady – 1 675 041 Eur, prevádzka – 285 257 
Eur) 

 
e)  upravený rozpočet normatívnych finančných prostriedkov na rok 2014: 1 966 220 

Eur (osobné náklady – 1 675 509 Eur, prevádzka – 290 711 Eur) 
 
f)   priestorové zabezpečenie 
      

Škola spravuje 2 objekty vo vlastníctve Trenčianskeho samosprávneho kraja:  

 objekt školy (vrátane budovy „A, B, C“, kaderníctva a kozmetiky a „Areálu 
zdravia“) na ulici Ul. P. Jilemnického 24, Trenčín,  

 objekt „Gastrocentrum“ na ulici Hviezdoslavova 5, Trenčín. 
 
g)  súčasti školy 
     

Súčasťou organizácie je Školská jedáleň, Ul. P. Jilemnického 24, Trenčín ako 
súčasť Strednej odbornej školy obchodu a služieb, Ul. P. Jilemnického 24, Trenčín 
s plánovanou kapacitou 940 jedál denne. 
 

 

2. Stredná odborná škola podnikania, Veľkomoravská 14, Trenčín, so sídlom 
Veľkomoravská 14, 911 34 Trenčín, IČO: 42141451  
 

Základné údaje o škole: 

a)  počet žiakov v školskom roku 2014/2015: 466, počet tried: 21;  

b)  prepočítaný počet zamestnancov  v školskom roku 2014/2015 : 60,51; 
     z toho: 
 

 prepočítaný počet pedagogických zamestnancov: 42,31; 

 prepočítaný počet ostatných zamestnancov: 18,2. 
 
c) zoznam odborov s uvedením počtu žiakov k 15.09.2014: viď tabuľka 2 

 

 

 

 

 

 

 



Tabuľka 2  

 

Počet žiakov k 15.09.2014 

Kód 
odboru 

Názov odboru Počet žiakov v ročníkoch Spolu 

    I. II. III. IV.   

Študijné odbory- denné štúdium           

3125 M  odevníctvo          0 

3137 K operátor odevnej výroby          0 

3965 M bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci 17 24     41 

6341 M  škola podnikania 12 21 24   57 

6341 6  škola podnikania       24 24 

6355 M  služby v cestovnom ruchu 14 26 26   66 

6355 6  služby v cestovnom ruchu       18 18 

6405 K  pracovník marketingu 18 26 44   88 

6405 4  pracovník marketingu       45 45 

6442 4  obchodný pracovník         0 

7646 M vychovávateľsko-opatrovateľská 
činnosť 

17       17 

Spolu 78 97 94 87 356 

Učebné odbory- denné štúdium           

3152 H 01 krajčír – pánske odevy         0 

3152 H 02 krajčír – dámske odevy         0 

3251 H  kožušník         0 

3178 F  výroba konfekcie 4 10     14 

3284 F  kožušnícka výroba         0 

Spolu 4 10 0 0 14 

Nadstavbové  štúdium           

3125 L  odevníctvo   7 7   14 

3248 4  kožiarstvo         0 

6403 L  podnikanie v remeslách a službách 24 13 13   50 

Spolu 24 20 20 0 64 

Pomaturitné štúdium           

6310 Q financie vyššie odborné štúdium   32     32 

6314 Q cestovný ruch vyššie odborné štúdium         0 

6335 Q medzinárodné podnikanie vyššie 
odborné št. 

        0 

Spolu 0 32 0 0 32 

Spolu - škola 106 159 114 87 466 
 

 

d) 100% normatívny príspevok MŠVVaŠ SR - zdroj financovania 111 ŠR na rok 2014 
spolu:  915 109 Eur (osobné náklady – 784 865 Eur, prevádzka – 130 244 Eur) 

 
e) upravený rozpočet normatívnych finančných prostriedkov na rok 2014: 917 257 

Eur (osobné náklady – 778 236 Eur, prevádzka – 139 021 Eur) 
 
 
 
 



f)   priestorové zabezpečenie 
 
Škola spravuje 1 objekt vo vlastníctve Trenčianskeho samosprávneho kraja 

nachádzajúci sa na ulici Veľkomoravská 14, Trenčín.   
 
g)  Škola nemá žiadne súčasti. 
 

Zdôvodnenie: 

V skupine odborov 63 + 64 ekonomika a organizácia, obchod a služby I + II 
na stredných školách v zriaďovateľskej pôsobnosti Trenčianskeho samosprávneho 
kraja v školskom roku 2013/2014 študovalo 28,61 % z celkového počtu žiakov. 

 

Skupiny študijných a učebných odborov, podľa zameraní a dĺžky štúdia v stredných 
školách v zriaďovateľskej pôsobnosti Trenčianskeho samosprávneho kraja 
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Počet žiakov v školskom roku 2013/14 

Kód skupiny odborov 
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Študijné 

odbory 

8-ročné                    1498  1498 

5-ročné   16              736   160  912 

4-ročné  1440 1713  256 42 63  26 313 461 478 566 182 603  3604  47 3678 572 14044 

Učebné 

odbory 

3-ročné  743 111 5  241   73  207   121   927    8 2436 

2-ročné  77  39   13 19   30   14        192 

1-ročné               60       60 

Nadstavbové 

štúdium 

3-ročné               20  54     74 

2-ročné  155 95 11  34 17  9  93 59  7 17  510    13 1020 

Pomaturitné 

štúdium 

2-ročné               78 47 36 124   36 321 

3-ročné              26   31     57 

Spolu  0 2415 1935 55 256 317 93 19 108 313 791 537 566 350 778 47 5898 124 47 5336 629 20614 

Spolu v %  0 11,72 9,39 0,27 1,24 1,54 0,45 0,09 0,52 1,52 3,84 2,61 2,75 1,70 3,77 0,23 28,61 0,60 0,23 25,89 3,05 100,00 

    Zdroj údajov: Odbor školstva a kultúry TSK 
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V okrese Trenčín až 40,61 % žiakov stredných škôl v zriaďovateľskej 
pôsobnosti TSK v uvedenom školskom roku študovalo v skupine odborov 63 + 
64 ekonomika a organizácia, obchod a služby I + II, čím dochádza k 
viacnásobnej duplicite niektorých študijných a učebných odborov na viacerých 
školách.  

 

 

 

 

 

 



Skupiny študijných a učebných odborov, podľa zameraní a dĺžky štúdia v stredných školách - 
okres Trenčín 
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Počet žiakov v školskom roku 2013/14 

Kód skupiny odborov 
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Študijné 

odbory 

8-ročné                    117  117 

5-ročné                 274   73  347 

4-ročné  62 119        282  34  401  1170   753 502 3323 

Učebné 

odbory 

3-ročné  78    32   19  74      210     413 

2-ročné       13    18           31 

1-ročné               30       30 

Nadstavbové 

štúdium 

3-ročné                 18     18 

2-ročné  27 21    17  9  32      141     247 

Pomaturitné 

štúdium 

2-ročné               36  36     72 

3-ročné                 31     31 

Spolu   167 140   32 30  28  406  34  467  1880   943 502 4629 

Spolu v %   3,61 3,02   0,69 0,65  0,60  8,77  0,73  10,09  40,61   20,37 10,84 100,00 

Zdroj údajov: Odbor školstva a kultúry TSK 
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V skupine odborov 63 + 64 ekonomika a organizácia, obchod a služby I + II 
študujú žiaci na stredných školách:  

a) v zriaďovateľskej pôsobnosti Trenčianskeho samosprávneho kraja: 
Obchodná akadémia Milana Hodžu, M. Rázusa 1, Trenčín, 
Stredná odborná škola obchodu a služieb, Ul. P. Jilemnického 24, Trenčín, 
Stredná odborná škola podnikania, Veľkomoravská 14, Trenčín. 

 
b) v zriaďovateľskej pôsobnosti iných zriaďovateľov: 

Dopravná akadémia, Školská 66, Trenčín (zriaďovateľ Okresný úrad Trenčín), 
Súkromná stredná odborná škola, M. R. Štefánika 379/19, Trenčín (zriaďovateľ 
občianske združenie AMOS Trenčín), 
Spojená katolícka škola, Školská 9, Nemšová – organizačná zložka Stredná odborná 
škola sv. Rafaela (zriaďovateľ Rímskokatolícka cirkev, Biskupstvo Nitra). 
 
 

Duplicita študijných odborov a učebných odborov v skupine odborov 63 + 

64 ekonomika a organizácia, obchod a služby I + II v okrese Trenčín: 

 
6403 L podnikanie v remeslách a službách                            
SOŠ obchodu a služieb, Ul. P. Jilemnického 24, 91250 Trenčín 
SOŠ podnikania, Veľkomoravská 14, 91134 Trenčín 
 
6405 K pracovník marketingu                                         
Dopravná akadémia, Školská 66, 91250 Trenčín 
SOŠ podnikania, Veľkomoravská 14, 91134 Trenčín 
 
6341 M škola podnikania                                             
Súkromná SOŠ, Ul. Gen. M. R. Štefánika 379, 91101 Trenčín 
SOŠ podnikania, Veľkomoravská 14, 91134 Trenčín 
 
6355 M služby v cestovnom ruchu                                     
Dopravná akadémia, Školská 66, 91250 Trenčín 
SOŠ podnikania, Veľkomoravská 14, 91134 Trenčín 

 
 
Už strategický dokument „Koncepcia rozvoja škôl a školských zariadení 

v zriaďovateľskej pôsobnosti Trenčianskeho samosprávneho kraja na roky 
2007 - 2013“ (ktorý zobralo na vedomie uznesením č. 143/2006 Zastupiteľstvo 
Trenčianskeho samosprávneho kraja na zasadnutí konanom dňa 13.12.2006)  
v podkapitole 3.2.2 „Smerovanie stredných škôl v rámci jednotlivých regiónov – 
návrhy na zlepšenie“ v časti 3.2.2.9 Okres Trenčín uvádza: „V okrese sa 
nachádzajú dve školy, ktoré poskytujú vzdelávanie v obdobných odboroch 
v oblasti obchodu a služieb – Združená stredná škola hotelových služieb 
a obchodu Trenčín a Stredné odborné učilište odevné a textilné Trenčín.  
 
 
 
 



V prvej etape navrhujeme odstránenie „duplicity“ odborov a obmedzenie otvárať 
väčší počet tried študijného odboru obchodný pracovník a pracovník marketingu na 
Strednom odbornom učilišti odevnom a textilnom Trenčín. Zároveň je nutné zvážiť 
existenciu SOU odevného a textilného Trenčín do budúcnosti vzhľadom na 
demografický vývoj. Odbory, ktoré táto škola vyučuje je možné učiť na 
Združenej strednej škole hotelových služieb a obchodu Trenčín.“  

 
Pre vysvetlenie uvádzame, že Združená stredná škola hotelových služieb 

a obchodu Trenčín je v súčasnosti Stredná odborná škola obchodu a služieb,          
Ul. P. Jilemnického 24, Trenčín a Stredné odborné učilište odevné a textilné Trenčín 
je v súčasnosti Stredná odborná škola podnikania, Veľkomoravská 14, Trenčín. 

 
Ďalší dokument „Stratégia odborného vzdelávania a prípravy Trenčianskeho 

samosprávneho kraja“ (ktorý zobralo na vedomie uznesením č. 8/2010 
Zastupiteľstvo Trenčianskeho samosprávneho kraja na zasadnutí konanom dňa 
24.02.2010) v kapitole 4. „Strategické zámery a ciele v oblasti odborného 
vzdelávania a prípravy“ v strategických zámeroch Trenčianskeho samosprávneho 
kraja uvádza: „postupne znižovať počet žiakov stredných odborných škôl 
v skupine odborov ekonomika a organizácia, obchod a služby“. 

 
Rovnako následný dokument „Koncepcia stredoškolského vzdelávania 

a prípravy Trenčianskeho samosprávneho kraja“ (ktorý zobralo na vedomie 
uznesením č. 192/2011 Zastupiteľstvo Trenčianskeho samosprávneho kraja na 
zasadnutí konanom dňa 27.04.2011) v kapitole 5. „Navrhované zmeny v sieti škôl 
a školských zariadení“ v odporúčaniach pre skvalitnenie vzdelávania uvádza: 
„postupne znižovať počet žiakov stredných škôl v skupine odborov ekonomika 
a organizácia, obchod a služby“. 

 
Napriek uvedeným strategickým dokumentom v prípade Strednej odbornej školy 

podnikania, Veľkomoravská 14, Trenčín nedošlo k zrušeniu ani utlmeniu tejto 
školy, škola sa naďalej  budovala ako moderný typ strednej školy zavádzaním 
nových odborov v oblasti ekonomiky, marketingu, obchodu a cestovného 
ruchu.  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vývoj študijných a učebných odborov na Strednej odbornej škole 
podnikania, Veľkomoravská 14, Trenčín od roku 2009: 
 

Ministerstvo školstva SR rozhodnutím č.: CD-2008-23014/48781-1:917/SOŠp 
zo dňa 28.11.2008 zaradilo do siete škôl a školských zariadení SR Strednú 
odbornú školu podnikania, Veľkomoravská 14, Trenčín s termínom začatia 
činnosti od 01.01.2009 so študijnými a učebnými odbormi: 
 

3137 4 01 operátor odevnej výroby – odevná výroba 
3137 4 02 operátor odevnej výroby – odevné stroje a zariadenia 
6405 4 pracovník marketingu 
6442 4 obchodný pracovník 
6341 6 škola podnikania 
6355 6 služby v cestovnom ruchu 
3125 6 odevníctvo 
3152 2 01 krajčír  pánske odevy 
3152 2 02 krajčír  dámske odevy 
3251 2 kožušník  
3178 0 výroba konfekcie 
3284 0 kožušnícka výroba 
3125 4 odevníctvo                                         NŠ 
6403 4 podnikanie v remeslách a službách   NŠ 
3248 4 kožiarstvo                                          NŠ 

 
Od začiatku činnosti školy, ktorá predtým bola Stredným odborným 

učilišťom odevným a textilným, Veľkomoravská 14, 911 34 Trenčín a 
pripravovala žiakov v študijných a učebných odboroch pre oblasť odevného 
a textilného priemyslu, dochádzalo k zmenám v jej sieti odborov. Ešte v rokoch 2012 
– 2014 boli zaraďované nové odbory napriek tomu, že v okrese Trenčín klesala 
demografická krivka aj celkový počet žiakov na stredných školách.  
 
Aktuálny stav študijných a učebných odborov SOŠ podnikania Trenčín k 01.09.2014 
je: 

3125 M odevníctvo 
3137 K  operátor odevnej výroby 
3965 M bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci -  zaradený do siete školy od 01.09.2013 
6341 6 škola podnikania 
6355 6 služby v cestovnom ruchu 
6405 K  pracovník marketingu 
6442 K obchodný pracovník 
7646 M vychovávateľsko-opatrovateľská činnosť -    zaradený do siete školy od 01.09.2014 
3152 H 01 krajčír  pánske odevy 
3152 H 02 krajčír  dámske odevy 
3251 H  kožušník  
3178 F výroba konfekcie 
3284 F kožušnícka výroba 
3125 L odevníctvo 
3248 L kožiarstvo                                          
6403 L  podnikanie v remeslách a službách   
6310 Q financie – zaradený do siete školy od 01.09.2012 
6314 Q cestovný ruch - zaradený do siete školy od 01.09.2012 
6335 Q medzinárodné podnikanie - zaradený do siete školy od 01.09.2012 

 

 



Vývoj počtu žiakov uvedenej školy v školských rokoch 2003/4 - 2014/15 

Škola 
Školský rok 

2003/04 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 

SOU 

odevné 

a textilné  

TN 

715 741 724 735 611 562 - - - - - - 

SOŠ 

podnikania 

TN 

- - - - - - 625 639 671 608 574 466 

Zdroj údajov: Odbor školstva a kultúry TSK 

 
Kvalita výchovy a vzdelávania na stredných školách je monitorovaná 

a hodnotená Štátnou školskou inšpekciou podľa osobitného predpisu. 
 

Komplexná inšpekcia na Strednom odbornom učilišti odevnom a textilnom, 
Veľkomoravská 14, Trenčín prebiehala v čase od 27.11.2006 do 22.12.2006. 
Predmetom inšpekčnej činnosti bola kontrola stavu a hodnotenie úrovne 
pedagogického riadenia, procesu a podmienok výchovy a vzdelávania v strednom 
odbornom učilišti.  Štátna školská inšpekcia hodnotí Stredné odborné učilište odevné 
a textilné v Trenčíne v inšpekčnej správe hodnotiacim výrazom celkové hodnotenie: 
priemerné a v ďalšom uvádza závažné zistenia: nedodržanie učebných plánov, 
neplnenie učebných osnov, neodbornosť vyučovania odborných predmetov, 
nedostatky vo vydávaní rozhodnutí – výkon štátnej správy v 1. stupni, nevypracované 
individuálne študijné plány u 7 žiakov, nerealizované uvádzanie začínajúcich  
učiteľov, skrátenie vyučovacích hodín na 40 minút, nedodržanie počtu žiakov 
v skupine. 

 
Komplexná inšpekcia na Združenej strednej škole obchodu a služieb, 

Jilemnického 24, Trenčín prebiehala v čase od 11.01.2006 do 17.01.2006. 
Predmetom inšpekčnej činnosti bola kontrola stavu a hodnotenie úrovne 
pedagogického riadenia, procesu a podmienok výchovy a vzdelávania v združenej 
strednej škole.  Štátna školská inšpekcia hodnotí Združenú strednú školu obchodu 
a služieb v Trenčíne v inšpekčnej správe hodnotiacim výrazom celkové hodnotenie: 
dobré a v ďalšom uvádza vyskytujúce sa nedostatky: vo vydávaní rozhodnutí 1. 
stupňa,  v triedach a učebniach nie sú zavesené štátne znaky, v rozvrhu hodín majú 
žiaci v 2 prípadoch 9 vyučovacích hodín v jednom dni, nedodržiavanie častí 
učebných plánov. 

 
Poznámka: Školská inšpekcia na hodnotenie škôl a školských zariadení 

používa tieto hodnotiace výrazy: 

 veľmi dobrý – výrazná prevaha pozitív, drobné formálne nedostatky, 
mimoriadna úroveň v intervale od 1,6 do 2,00 

 dobrý – prevaha pozitív, formálne, menej významné vecné nedostatky, 
nadpriemerná úroveň v intervale od 1,04 do 1,6 

 priemerný – vyrovnanosť pozitív a negatív, formálnych a vecných 
nedostatkov, priemerná úroveň v intervale od – 0,2 do 1,04 

 málo vyhovujúci – prevaha negatív, výrazné nedostatky, citeľne slabé 
miesta, podpriemerná úroveň v intervale od – 0,8 do – 0,2 

 nevyhovujúci – výrazná prevaha negatív, nedostatky ohrozujúce priebeh 
výchovy a vzdelávania v intervale  od – 2,00 do – 0,8. 



Úroveň vzdelávania na školách sa posudzuje aj z výsledkov dosiahnutých 
v externej časti maturitnej skúšky.  

Nasledovná tabuľka uvádza výsledky žiakov v externej časti maturitnej skúšky 
v Strednej odbornej škole podnikania, Trenčín a Strednej odbornej škole obchodu 
a služieb, Trenčín za roky 2012 – 2014.  

        

          

Škola 

Slovenský jazyk a literatúra Anglický jazyk B 1 Nemecký jazyk B 1 

Počet 
žiakov, 
ktorí 
konali 
MS 

Priemerná 
známka školy 

Rozdiel 
priemernej 
úspešnosti 
školy oproti 
národnému 
priemeru  

Počet 
žiakov, 
ktorí 
konali 
MS 

Priemerná 
známka školy 

Rozdiel 
priemernej 
úspešnosti 
školy oproti 
národnému 
priemeru  

Počet 
žiakov, 
ktorí 
konali 
MS 

Priemerná 
známka školy 

Rozdiel 
priemernej 
úspešnosti 
školy oproti 
národnému 
priemeru  

Výsledky maturitných skúšok rok 2012 

SOŠ podnikania, 
Trenčín 167 3,2 -5,7 110 3,4 -1,3 40 3,6 -3,1 

SOŠ obchodu 
a služieb, 
Trenčín 143 2,9 5 111 2,5 11,3 31 3 3,3 

Výsledky maturitných skúšok rok 2013 

SOŠ podnikania, 
Trenčín 198 3,4 -3,6 146 3,3 -1,2 36 3,3 16,4 

SOŠ obchodu a 
služieb, Trenčín 187 3,5 1,3 129 3,1 -0,3 49 3,2 3,6 

Výsledky maturitných skúšok rok 2014 

SOŠ podnikania, 
Trenčín 135 2,8 -4,3 105 3,1 -7,1 28 3 -1,4 

SOŠ obchodu 
a služieb, 
Trenčín 161 3,2 -4,2 109 3 -3,1 42 3,3 1,9 

 
Vysvetlivky k uvádzaným údajom: 

Počet žiakov je definovaný ako počet všetkých žiakov školy, ktorí sa zúčastnili 
testovania v danom predmete. 

Priemerná známka školy je definovaná ako aritmetický priemer známok 
z daného predmetu, ktoré žiaci uviedli na odpoveďových hárkoch v danom testovaní. 
Žiaci uvádzali známku z testovaného predmetu na polročnom vysvedčení v danom 
školskom roku. 

Rozdiel od národného priemeru je vypočítaný odčítaním hodnoty národného 
priemeru od priemernej úspešnosti školy v danom predmete. Kladná hodnota 
znamená, že priemerná úspešnosť školy je vyššia ako národný priemer. Záporná 
hodnota znamená, že priemerná úspešnosť školy je nižšia ako národný priemer. 

 
V hodnotení INEKO sa nachádza Obchodná akadémia Milana Hodžu, M. 

Rázusa 1, Trenčín na prvom mieste v rámci poradia stredných odborných škôl 
v Trenčianskom kraji, Stredná odborná škola obchodu a služieb, Ul. P. 
Jilemnického 24, Trenčín na 21. mieste a Stredná odborná škola podnikania, 
Veľkomoravská 14 na 29. mieste.  

V celkovom poradí stredných škôl v Trenčianskom kraji sa Obchodná akadémia 
Milana Hodžu, M. Rázusa 1, Trenčín umiestnila na 2. mieste, Stredná odborná škola 
obchodu a služieb, Ul. P. Jilemnického 24, Trenčín na 33. mieste a Stredná odborná 
škola podnikania, Veľkomoravská 14, Trenčín na 44. mieste.  



V celkovom poradí všetkých stredných odborných škôl SR sa Obchodná 
akadémia Milana Hodžu, M. Rázusa 1, Trenčín umiestnila na 3. mieste, Stredná 
odborná škola obchodu a služieb, Ul. P. Jilemnického 24, Trenčín na 203. 
mieste a Stredná odborná škola podnikania, Veľkomoravská 14, Trenčín na 
288. mieste.   

 
Duplicita študijných a učebných odborov v skupine odborov 63 + 64 ekonomika 

a organizácia, obchod a služby I + II, ako aj kvalita a tradícia vyučovania na 
jednotlivých školách významne ovplyvňuje nezamestnanosť absolventov týchto 
stredných škôl (absolventská miera nezamestnanosti v % máj 2014):  
 
 
v zriaďovateľskej pôsobnosti Trenčianskeho samosprávneho kraja: 
Obchodná akadémia Milana Hodžu, M. Rázusa 1, Trenčín          7,4 % 
Stredná odborná škola obchodu a služieb, Ul. P. Jilemnického 24, Trenčín   13,8 % 
Stredná odborná škola podnikania, Veľkomoravská 14, Trenčín      16,6 % 

 
v zriaďovateľskej pôsobnosti iných zriaďovateľov: 
Dopravná akadémia, Školská 66, Trenčín (Okresný úrad Trenčín)        21,8 % 
Súkromná stredná odborná škola, M. R. Štefánika 379/19, Trenčín  
(občianske združenie AMOS Trenčín)                16,9 % 
Spojená katolícka škola, Školská 9, Nemšová – organizačná zložka Stredná  
odborná škola sv. Rafaela (Rímskokatolícka cirkev, Biskupstvo Nitra)      17,8 % 
 

V súlade s návrhom VZN č. 10/2014 a v rámci optimalizácie siete stredných 
škôl a školských zariadení v Trenčianskom kraji je efektívne vyradiť zo siete škôl, 
školských zariadení, stredísk praktického vyučovania a pracovísk praktického 
vyučovania SR Strednú odbornú školu podnikania, Veľkomoravská 14, Trenčín 
a zaradiť jej študijné a učebné odbory na Strednú odbornú školu obchodu a služieb, 
Ul. P. Jilemnického 24, Trenčín.     
 

V školskom roku 2015/2016 po zaradení odborov zo Strednej odbornej školy 
podnikania, Veľkomoravská 14, Trenčín do Strednej odbornej školy obchodu 
a služieb, Ul. P. Jilemnického 24, Trenčín bude predpokladaný počet žiakov 1 219 
žiakov - viď tabuľka 3.  
 
Tabuľka 3 
 

Predpokladaný počet žiakov od 01.09.2015 

Kód 
odboru 

Názov odboru Počet žiakov v ročníkoch Spolu 

    I. II. III. IV.    V.   

  Študijné odbory- denné štúdium             

3125 M  odevníctvo            0 

3137 K operátor odevnej výroby            0 

3965 M bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci 0 17 24     41 

6323 K  hotelová akadémia 60 61 52 59   232 

6323 6  hotelová akadémia         59 59 

6329 M obchod. a inf. služby-medzin. obch. vzťahy 15 9 12 12   48 

6352 M  obchod a podnikanie 16 9 12 12   49 



6341 M  škola podnikania 0 12 21 24   57 

6355 M  služby v cestovnom ruchu 0 14 26 26   66 

6405 K  pracovník marketingu 0 18 26 44   88 

6442 K  obchodný pracovník           0 

6444 K  čašník, servírka 17 14 10 13   54 

6445 K  kuchár 31 22 17 19   89 

6446 K  kozmetik 14 14 9 11   48 

7646 M vychovávateľsko-opatrovateľská činnosť 0 17       17 

Spolu 153 207 209 220 59 848 

Učebné odbory- denné štúdium             

2964 H  cukrár 12 12 13     37 

2978 H cukrár, pekár           0 

3152 H 01 krajčír – pánske odevy  12         12 

3152 H 02 krajčír – dámske odevy  12         12 

3251 H  kožušník           0 

3178 F  výroba konfekcie 20 4       24 

3284 F  kožušnícka výroba           0 

3675 H  maliar           0 

6444 H  čašník, servírka 14 14 14     42 

6445 H  kuchár 19 17 20     56 

6456 H  kaderník 17 16 13     46 

6460 H  predavač           0 

6489 H  hostinský, hostinská 17 13 10     40 

8545 H  zlatník a klenotník           0 

6481 H skladový operátor exp. 14         14 

Spolu 137 76 70 0 0 283 

Nadstavbové štúdium             

3125 L  odevníctvo 0   7     7 

3248 4  kožiarstvo 0         0 

6403 L  podnikanie v remeslách a službách   44       44 

6411 L prevádzka obchodu            0 

6421 L  spoločné stravovanie   21       21 

6426 L  vlasová kozmetika           0 

8501 L  umeleckoremeselné práce           0 

Spolu   0 65 7 0 0 72 

Pomaturitné štúdium             

6310 Q financie vyššie odborné štúdium 0   16     16 

6314 N  cestovný ruch           0 

6314 Q cestovný ruch vyššie odborné štúdium 0         0 

6335 Q medzinárodné podnikanie vyššie odborné št. 0         0 

Spolu 0 0 16 0 0 16 

Spolu - škola 290 348 302 220 59 1219 

 
 
 
 
 
 
 
 



Stravovanie žiakov a zamestnancov Strednej odbornej školy obchodu a  služieb, 
Ul. P. Jilemnického 24, Trenčín bude zabezpečovať Školská jedáleň,                       
Ul. P. Jilemnického 24, Trenčín ako súčasť Strednej odbornej školy obchodu a 
služieb, Ul. P. Jilemnického 24, Trenčín.         

 
Ubytovanie žiakom stredných škôl v  zriaďovateľskej pôsobnosti Trenčianskeho 

samosprávneho kraja v  Trenčíne poskytuje Školský internát, Staničná 6, Trenčín ako 
súčasť Športového gymnázia, Staničná 6, Trenčín, s  lôžkovou kapacitou 692 miest. 
 
 Náklady na sťahovanie Strednej odbornej školy podnikania, Veľkomoravská 14, 
Trenčín do priestorov Strednej odbornej školy obchodu a služieb, Ul. P. Jilemnického 
24, Trenčín budú určené štúdiou, spracovanie ktorej zabezpečí Úrad Trenčianskeho 
samosprávneho kraja (k dispozícii je časová rezerva celý školský rok 2014/2015).  
 

Na základe uvedeného predkladáme Zastupiteľstvu Trenčianskeho 
samosprávneho kraja návrh na vyradenie zo siete škôl, školských zariadení, stredísk 
praktického vyučovania a pracovísk praktického vyučovania SR k 31.08.2015 školy 
s názvom Stredná odborná škola podnikania, Veľkomoravská 14, Trenčín 
a zaradenie k 01.09.2015 jej študijných a učebných odborov a ich zameraní na 
právneho nástupcu Strednú odbornú školu obchodu a služieb,                            
Ul. P. Jilemnického 24, Trenčín. 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 


